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Ekspozita "Réenia e nje diktatori” celet ne kuader te 30-vjetorit te rrézimit te
permendores sé diktatorit Enver Hoxha meéeé 20 shkurt 1991. Ajo hedh drite mbi
informacione té njohura dhe pak té njohura, nga vendimi pér ngritjen e monumentit
e deri né rrézimin e tij.

Diktatura e Hoxhes ne Shqgipéeri péerdori té gjitha mjetet e komunikimit masiv pér te

propaganduar ideologjiné gé kishte, Qé né dhjetévjecarin e paré té pushtetit ajo e

sofistikoi propaganden duke e ndeéerfutur thellé edhe né art. Né fakt me té

ashtuquajturin “realizém socialist” diktatura e pérdori artin si mjet kyresor té
“agjitacionit ideclogjik”.

Ne vitet 60-té regjimi modeloi “propaganden monumentale”, e cila do té kishte

rol kryesor né “edukimin e masave” per frymén e Partisé sé Punés sé

Shgipérise (PPSH). Kjo vijoi né artet pamore, kinematografi, teatro dhe

kulmoi me ngritien e pérmendoreve, kryesisht pér rolin e PPSH-sé né
Luftéen Nacional-Clirimtare.

Propaganda monumentale kaloi né nivel

tietér pas vdekjes sé diktatorit né vitin 1985.
PPSH ia kushtoi atij vemendjen kryesore,
duke kaluar né plan té dyté aspektet e tjera.
Institucione té ndryshme u quajtén me
emrin e tij, ndérsa pérmendore u ngritén
pothuajse né té gjitha gytetet kryesore té
vendit. Ndérkag edhe muzeu kushtuar
Luftés Nacional-Clirimmtare (sot njohur si

Piramida) né té veérteté ishte muzeu |
diktatorit Hoxha.

ol
Rrézimi | pérmendores né Tirane, mé 20
shkurt 1991, rrézol pikérisht kéte
propagandé monumentale te
diktatures, Ndaj dhe ngjarja ka
vieré historike dhe konsiderohet
si nisja e fundit té regjimit
totalitar ne Shqgiperi.
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Diktatori Hoxha vdig né orén 02:15 té datés 11 prill

1985, Kishte dy dité né koma prej nje gjendjeje

aritmie shkaktuar nga diabeti. Vdekja u njoftua

2yrtarisht ne Radio Televizionin Shqgiptar (RTSH)

(reth dhjete oré meé pas. Trupi i tij U grimua nga

specialiste te RTSH-se dhe u ekspozua per kater

dité neé Presidiumin e Kuvendit Popullor.

Crganet e Sigurimit te Shtetit u angazhuan te

mblidhnin té dhéna mbi reagimet e njerézve,

_ ndéersa nje Kortezh t pérmortshém | qytetaréve e

Relnes : ' vajtoi até ne histeri. Varrimi u bé mbi 100 oré pas
' vdekjes, ne 12:30 te dates 15 prill.
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Kinga, me té cilen Shgipéria shkeputi
marredhéeniet ne vitin 1978 e raportoi lajmin e
vdekjes sé Hoxhés me njé komunikaté zyrtare
me katér paragrafé. "The New York Times" e
pérmendi kété raportim teksa e cilésonte
Hoxhén si arkitekt té izolimit té Shqipérise.

PPSH nuk e ndryshoi vijen politike, por vijoi né
rrugen e Hoxhés. Pér té u vendosén tete dité zije
kombéetare dhe [artésimi mé tej i figurées se tij.
Ende pa varrosur diktatoerin, mé 13 prill 1985,
udhehegja mblodhi Plenumin e 11-té té
Komitetit Qendror te PPSH-sé,mbajti dy minuta
heshtje dhe vendosi gé pasardhés i Hoxhes te
ishte Ramiz Alia, i cili ishte Kthyer ne numrin dy
te PPSH-seé ge pas vetevrasjes se Mehmet
Shehut, me 17 dhjetor 1981. Gjithashtu u vendos
t'u jepe] emri | diktatorit, Universitetit te Tiranes,
portit detar té Durrésit, ndérmarrjes bujgésore
Korce, etj. Krahas késaj u urdhérua té ngriheshin
permendore ne Tirang, Gjirokastér dhe Korgé.

Keéshtu edhe pas vdekjes, udhéheqja shtypése e
Nk diktatorit nuk u vu né diskutim, pérkundrazi u
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Nén udhéheqgjen e Ramiz Alis&, me Vendimin
Nr.82 date 9 shtator 1985, té Sekretariatit té
Komitetit Qendror té PPSH-sé, regjimi vendosi t'i
kushtonte diktatorit 1 statujé, 9 buste, 4
basorelieve, 3 lapidare dhe 9 pllaka pérkujtimore.
Pér pérmendoren, e cila do té ishte medoemos
shtatore, u paragitén si propozime 116 vepra nga
rreth 75 artiste. Disa prej tyre propozuan ge ajo
te ishte me granit té kuqg, pasi vetem késhtu
“vepra do té shprehte mé fugishém aspiratat e
PPSH-sé&". Gjithashtu pati diskutime se ku do te
vendosej pérmendorija, né sheshin gé sot mban
emrin “Nené Tereza" pérpara Universitetit te
Tiranés, né bulevardin “Déshmorét e Kombit",
apo né sheshin “Skénderbej”. Ramiz Alia kérkoi
ge ajo té ndricohej gjithmoné nga dielli, dhe té
ishte me drejtim nga lindja.

Pati propozime pér t'i véneé emrin “"Enver Hoxha"

sheshit “Skénderbe|" dhe gytetit té Tiranés.

Vendosja e pérmendores né shesh e béri té

detyrueshém rikonstruktimin e tij. Pér kété me

vendimin Nr437 date 14 dhjetor 1985, Keshilli |

Ministrave vendosi ta rikonstruktojé me

- [ e nderhyrje Kkryesisht per t'1 hapur vend

wr—— e i piedestalit, pérmendores dhe ndrigimit gé do té
I e [ e kérkonte ajo.
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Vendimi pér t'i ngritur pérmendore diktatorit née
disa gytete u konkretizua tre vite pas vdekjes, ne
pervjetorin e 80-te té lindjes sé tij, ne vitin 1988.

Pérmendorja né Gjirokastér u realizua nga
skulptori Muntas Dhrami né pesé blloge
mermeri té forté me peshé mbi 80 toné, dhe u
pérurua meé 5 tetor 1988. Pérmendorja né
kryeqgytet u realizua nga piktori Sali Shijaku dhe
skulptori Shaban Hadéri. Ajo ishte prej bronxi,
rreth 8 metra e larté, dhe u pérurua meée 16 tetor
1988 né ditén e lindjes sé diktatorit, paralelisht
me muzeun ge iu kushtua atij, né ndertesén ge
sot njihet si Piramida. Kjo e fundit me vendim
Nr.475 datée 12.7.2006 u emeérua si “Qendra
Ndérkombetare e Kulturés Pjeter Arbnori” pér
nder té ish-té pérndjekurit politik gé u dénua 28
vite burg nga diktatura e Hoxhes.

3
M .
ol

Pt — 1
——— | ——
"

e N




.23 IDMC

INSTITUTE FOR
DEMOCRACY
MEDIA AND
CULTURE

‘R o
$5 &

S8 S

# '-l}

eame NS

. f |

Revoltat e médha né Poloni e Hungari nxitén
gjate vitit 1989 njé efekt domino té rrézimit te
L regjimeve diktatoriale ne Europé. Ato kulmuan
me shembjen e Murit té Berlinit dhe rrézimin e
{ pergjakshem té  diktaturés né Rumani
B Dominoja e fundit pa réné e kétij reaksioni mbeti
‘regjimi i Shgipérisé.
F[[Pér mMe shume se njé vit, Ramiz Alia u pérpoq te
.‘fmbante né kembé regjimin enverist me disa
Yeshirme té ‘propaganduara kinse si “proces
demokratizimi”. Mirépo pérpjekja e tij mori njé
shkundje té befté pas 2 Korrikut 1990, kur rreth 6
mijé gytetare u dynden ne ambasadat e huaja
per t'u larguar nga vendi.

Dyndja ndodhi teksa regjimi po pérgatiste ligjin
e ri per vizat dhe pasaportat, | cili do t'u
mundésonte mé né fund qytetaréve shqgiptaréte
dilnin jashté shtetit. Pér 45 vite lévizjet jashté
vendit kishin geneé privilegj i nomenklaturés
komuniste. Arratisjet dénoheshin me burg deri
dhe me vdekje si “tradhti e larté ndaj Atdheut".

Pas vitit 1978, kur Shqgipéria prishi marredhéniet
me Kinén dhe u izolua totalisht né aspektin
ndérkombetar, gjendja ekonomike e vendit u bé
edhe meé e mjerueshme ku mungonin mallrat
kryesore né treg dhe ushqgimi i gytetareve ishte
kufizuar pérmes racionimit me tollona. Késhtu
gé né vitin 1990, largimi nga vendi shihe] si
rrugédalje nga varféria dhe pasiguria.

Pas ngjarjes sé ambasadave, e cila theu frikén,
dhjetéra mijéra te tjeré vijuan té largoheshin me
destinacion kryesisht Greginé dhe Italiné.

Né dhjetor 1990 studentét vune edhe me te] né
trysni Ramiz Aliné duke e detyruar atée té lejojé
pluralizmin politik dhe caktimin e zgjedhjeve té
para pluraliste né vitin 1991. Ndéerkohe largimi |
gytetaréve nga vendi vijoi. Né gytetet portuale si
Durrési, Vlora apo dhe Lezha, nisén pérplasjet
me policine. Anije té shumta u rrembyen dhe u
pérdorén pér t'u larguar kryesisht drejt |talisé.

Emigrimi mori prirje masive, Situata u réndua
dramatikisht né muajin gusht 1991 kur dhjetéra
mijéra persona zbarkuan née brigjet italiane me
anije té rrembyera né Portin e Durrésit. Njéera
prej tyre, anija “Vlora", e cila zbarkoi me rreth 20
mijé refugjaté né Bari té Italisé meé 8 gusht 199],
u bé simboli i asaj periudhe té konsideruar si
“Eksadil. -

Evohrien I Eutops) The Albacian D Grostens
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Dy muaj pasi detyruan regjimin totalitar te
lejonte pluralizmin politik, né shkurt te vitit 1991,
studentét intensifikuan kérkesat e tyre. Mé 5
shikurt 1991 studenté té Unviersitetit Bujgesor té
Tiranes bojkotuan meésimin me pretekstin se né
kampus mungonin kushtet parésore si uji, dritat
dhe  ngrohja. Ata kérkuan mbéshtetjie nga
studentét e Universitetit té Tiranés pér
plotesimin e ketyre kushteve. Né pergjigje, edhe
kéta té fundit bojkotuan meésimin dhe shtuan si
| kérkése hegjen e emrit “Enver Hoxha" nga
"Universiteti. Regjimi refuzoi. Pérmes njé
deklarate té Keshillit té Ministrave, mé 16 shkurt
céshtja e emrit U tha se nuk mund té zgjidhej
nga ata, por nga "populli” me referendum,
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e 7 e e R Pér dy javé né “Qytetin Studenti” u organizua me
mitingje mbledhja e rreth 7 mijé firmave té njé

peticioni qé& e kérkonte hegjen e emrit. Mé 17

e e W P shkurt tée rinjté i vuné ultimatum Ramiz Alisé, té
Lo ghesmai | o e Jenc shpallte vendimin e hegjes sé& emrit deri né
;.JE:.;MK A e s mesditén e datés 18 shkurt, né té kundért ata do
Wt e té nisnin njé grevé masive urie. Pérgjigia gé
pritej nuk erdhi. Mé 18 shkurt 723 studenté e

pedagogé u ngujuan né Kinoklubin "Studenti”.
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Greva e tyre mori menjéheré mbéshtetje
Brenda 24 oréve rreth 100 ndérmarrje, uzina,
miniera dhe organizata | drejtuan telegrame
Ramiz Alisé. Regjimi u mundua té negocionie
njé rrugé té mesme si¢ ishte heqja e emrit pa
vendim, por me riorganizim té universitetit. Kjo
NnuUk U pranua nga studentét.
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Me 19 shkurt, Bashkimi i Sindikatave té Pavarura
té Punétoreve béri thirrje ge té nesermen, date
20 shkurt, té kishte bojkot masiv té punées dhe
miting mbéshtetés pér grevén né "Qytet
Studenti”. Ajo gé ndodhi mé pas do te
ndryshonte térésisht fatet e vendit.
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r,_'_éngjesin g 20 shkurtit 1991 dhjetéra mijéra
' ne “Qytet

grevén e

BERas,  grupe te medha mbeéshtetésish, te

KEFSjUar nga akti | studentéve iu drejtuan
‘Blllevardit kryesor “"Déshmorét e Kombit" ku
Hshin vendosur selité e udhéhegjes.

Komitetl ©endror dhe RTSH gené rrethuar nga

 pal Icla, Ndersa garda kishte bllokuar me tanke

Fjetiiper ‘ne “Bllok”. Nisi pérplasja me

protestuestt. Té shténa me armé i shtyné ata

drejt sheshit "Skenderbej", atje ku prej vitit 1988

~ pér 858 dité - géndronte totemi | regjimit,

statuja e diktatorit. Pas rreth dy oresh pérplasje

me policing, nen nje tension te

£ Als bl & 1) jashtézakonshém, gindra njeréz nisén ta
> = ; : "B térhignin me kavo statujén derisa ajo u rrézua.
l.llilﬂ : - : 1. LE A ¥ | Demonstruesit shpérthyen né entuziazém,
=¥ b X 5 ndérsa policia U step pas thirrjeve euforike: “E

mnl ui " ol s o ) | hogem! E hogem! E hogéem gelbésirén!”
I 1 ' .
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BE | limiSht me njé kamion, turma e térhogi zvarré

i

atujensi trofe nga sheshi “Skendérbej” deri né
Jytet Studenti” ku vazhdonte greva e urisé.
Riugés statljés iu shképut pjesa e bustit. Njé
alltobus i minatoréve té Krrabés e térhoqi até me
te] pasi kamioni | paré pésoi defekt. Busti
perfundoi i varur te Kinoklubi “Studenti”.
i

|

QEBsi te hegé emrin e Enver Hoxhés nga

BESIteti ' Tiranes dhe pér heré té paré né 45

B8l protestave qytetare, u detyrua te
ndryshojé geveriné.

Rrézimi i pérmendores né Tirané u shogerua me
rrezime tée tjera né qytete si Durrési, Gjirokastra
dhe Kor¢a. Vlen té thuhet se edhe mé pare ka
pasur perpjekje té ndryshme pér té hedhur
poshté pérmendoret e diktatorit, si per shembull
né Shkodér dhe Vioré meé 16 prill dhe 26 dhjetor
1990, por ato déshtuan pasi ishin nisma kryesisht
individuale.
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“I0reva e studentéve dhe rrézimi | pérmendoreve

ta diktatorit ngjalién reagime té ashpra nga

\ ithtarét e PPSH-sé, organizatat e saj dhe repartet

B Ushitarake. Qindra telegrame kundér studentéve

U drejtuan Presidiumit té Kuvendit Popullor. Ata

) kérkuan ringritien e pérmendoreve, dénimin e

lsulmeve ndaj figurés sé Enver Hoxhés dhe

Weénien pérpara pérgjegjésisé té gazetarit té

‘RTSH-Ee Alfons Gurashi gé meé 20 shkurt raportoi
Iajimin.

RRSH u pérpoq té ruante kontrollin dhe shtoi
propagandéen. Ne shumé qytete nisén
anti-mitingjet, té cilat pércilleshin me jehoné né
shtyp dhe ne RTSH. Né Korce u rivendos né
shesh njé monument tjetér | diktatorit,

Ramiz Alisé iu drejtuan kerkesa edhe me
ekstreme si “mbyllja e arkivave per 50 vjet”,
“nderimi i Enver Hoxhés me transmetime pa
ndéerprerje te fjalimeve ne RTSH", “shpalljen e
Viorés Kryeqytet”, ahe rivendosjen e
pérmendoreve ose né té kundértén do té
bojkotoheshin zgjedhjeve té para pluraliste te 31
marsit. Gjuha meé e ashpér erdhi nga repartet
dhe shkollat ushtarake. Disa zotoheshin peéer
“mbrojtie me gjak”,

Shkollat ushtarake té Tiranés, Akademia
“Skénderbe|" dhe Shkolla e Bashkuar gé mbante
emrin e diktatorit, shkuan me larg. Kadetéet dhe
oficerét e saj béné thirrje pér rivendosjen e
pérmendores né gendér, e nése Kjo nuk béhej,
atéheré ata do té merrnin bustin e shkollés dhe
ta vendosnin veté atje. Kjo nxiti mijéra
protestues té reagonin duke tentuar meéesymjen
e shkolles. Pasditen e 22 shkurtit pati perplasje
me arme dhe autoritetet raportuan pér 1 te vrare
dhe 4 té plagosur.

Zgjedhijet e para pluraliste té 31 marsit 1991 nuk e
rrézuan dot regjimin komunist, PPSH fitol.
Zonat urbane votuan partite reja, por rrethinat i
géndruan besnike sistemit té vjetér. Njé vit me
pas, e detyruar nga protestat masive, geveria
socialiste dekretoi zgjedhjet e parakohshme me
22 mars 1992 prej té cilave doli fituese Partia
Demokratike.

23 shkourt 1991
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Vitl 11 botimil Ne. & Del ¢de 12 ul'l_!_- 1§ dial 4 .
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B aNrwne, |
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Vier & F baldimii J

RILlND} il (S |
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Pas nje dhjetévjecari né izolim té ploté, né vitin

1991 Shqiperia kishte hapur dyert per gazetaréte

huaj. Ndéerkohé, deri né shkurt, ishin hapur dy

gazetat e para opozitare “Rilindja Demokratike”

dhe "Republika”. Pérballé tyre PPSH kishte nén

: : e kontroll RTSH-ne, gazetat kryesore si “Zéri i

=3 | {2 . Popullit”, “Bashkimi", "Drita” apo "Zéri | Rinisé"
Dekluratll ¢ perbas h.ll ¢ Pariisc i dhe té gjitha gazetat e rretheve. Me pérjashtim
Pemokrulike t” ”*31’:” té kronikés sé Alfons Gurashit né RTSH, asnjé
Demokratile 1€ Koso a1 prej gazetave té PPSH-sé nuk botoi pamje me
il M PO S o o 4 N fotografi té rrezimit t& monumentit. Pérkundrazi
e Jd té gjitha e dénuan ashpér aktin dhe né ditét né

vazhdim 1 dhaneé hapeésire antimitingjeve ne

it MBI Ry e rrethe gé  organizoheshin nga strukturat e

Albarta DELLA ﬁ PPSH-s&.

5 povant stanne oendo 1o s e S1CjOjOftE per rrézimin e permendores folén d
nver Hoxha ==

mba e SN0 SUAks Fadiolld SO0lid und “ - ¢ > "

g ?‘%ﬂ‘ﬂ:’:iﬁ:ﬁmg,%&}{m gazetat opozitare dhe gjeresisht mediat e huaja.
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ne“a polvere mento eetio I proswimo i merma. - Prej muajsh me intervista dhe raportime té
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né Tirané, rrézohet statuja e Hoxhés", teksa mé

paré i pati kushtuar vémendje edhe grevés sé
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“The New York Times" e konsideronte Shgipériné
si “dominoné e fundit” té regjimeve diktatoriale
ge nisén té rrézoheshin né Europe. Pas 20
shkurtit raportohej se "protestat né Shqgipéri po

Y el b coﬂRIERE DELLA SERA vijonin duke pérshkallézuar krizén politike".

b b, Theksohe] se autoritetet “kishin urdheéruar te
o5 daue oy || Lmlumll&m piazza a rlrdm, dhhdﬂlltd |.:I bldh.la dl i{mha .. - . e G B
l —— S GERSERR T BN oy e il 70S qe!i;}_h&g mbi qytetatetl , por ge situata ishte
e || 8 : I > T . - Pl e véshtiré. Mungesa e burimeve té besueshme
_ORGAN | KOMITETIT QENDROR TE PPSH ) 7 té informacionit, reflektohet garté edhe né
raportimet e atyre ditéve. Péer peéerplasjet né
o _ Shkolléen e Bashkuar raportoheshin pér 4
uESorT L | ek urae | pessnonins s B viktima, dhe “pér zéra gé flisnin pér pug shteti”.
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?ot Keto gazeta Jane deshmi konkrete se si

egjimi diktatorial u mundua deri ne fund té
pmpagandonte nje Shqipéri tjetér vetem e
vetém gé te ruante pushtetin.
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. _PERMENDORET DHE

NSPIRACIONET

hajareve te 20 shkurtit 1991 né Tirané,

endoret kushtuar diktatorit Hoxha, té cilat

lvendosur né té gjitha gytetet kryesore té

érise, filluan té rrézoheshin njéra pas

tietres. Revaltat e qgytetaréve | copétuan ato.

Permendaret e gurta si ai i Gjirokastres, apo

muzeut t& Luftés Nacional-Clirimtare né Tirang,

u thyen, ndérsa ato té bronztat u gjymtuan dhe

pérfunduan né fonderi. Monumenti kryesor né

prill 1992 w-riciklua bashké me ato té Stalinit dhe

Leninit nga njé projekt | skulptorit Fuad Dushku

per llogari té botuesit gjerman Tete Boéttger, i cili

Kishte kerkuar njé monument per filozofin

R S T iluminist Georg Christoph Lichtenberg. Né njé
i o i s 2 kohé kur pér gytetarét rrézimi i monumenteve

Folt i el W s i e Sk S i S ishte veprim | garté kundér regjimit, pér

R S e e . o pushtetin ky veprim justifikohej me teori

O T e hdok et vk S o . ot ey il konspirative kinse vinte nga “forca té erreta”. Né
i e e et e e At e

o et i e e e 2 L T S T mbledhjen e Byrosé Politike te Komitetit
T e ot s ST L . Qendror te PPSH-sé datés 6 mars 1991 Ramiz Alia

B e e AR SR do té fliste sérish pér armikun e jashtém si
S e o O e orkestrues t& ngjarjeve né Shaipér, agjentura
A e L e N b E e e e Yo e ey amerikane, franceze, jugosllave, bullgare apo

b T T e o = dhe greke. Alia ia faturoi situatén ekonomike
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Konkurset luajne nje rol shume te rendésishem
ne motivimin e té rinjve pér t'u angazhuar ne
iniciativa  jashtéshkollore mbi tema té
patrajtuara shumeé né librat shkolloré. Péer kéte
arsye, |IDMC permes konkurseve Kreative né
multimedia pérpiget té inkurajojé dialogun mes
gieneratave dhe ndergjegjesimin péer réndésine
a.ballafagimit me té shkuarén.

Neé'vitin 2015, me rastin e 25 vjetorit té fillimit te
levizjes demokratike né Shgiperi, IDMC lancoi
thirrjen pér konkursin kombétar “Lindur né
'90-én - Zbulo te shkuarén, krijo té ardhmen!”
me synim té nxisé dhe té motivojé rininé
shqgiptare té reflektoje mbi té tashmen, duke
meésuar nga e shkuara.

pamzann“lrg,mh‘-“) -- Mé tej, ne vitet 2016-2019, misioni | IDMC né

H”mwumwm pammﬁ' edukimin e té rinjve rreth regjimit diktatorial, u
J)f%)"
% "?9 () g

arrit pérmes katér edicioneve te konkursit
kombétar “PYET GJIYSHERIT”, i cili targetonte
gjimnaziste 14-19 vjec. Qindra pjesémarres ¢do
vit kane sjell punimet e tyre artistike péer té
paraqitur historiné pérmes syve te tyre.

r!-,i

Ne vitin 2020, né 30 vjetor té vendosjes sée
sistemit demokratik, IDMC shpalli konkursin
kreativ né arte figurative dhe multimedia me
titull “30 VIET ME/PA DEMOKRACI", i hapur pér
njé audiencé meé té gjeré, me synim pér té paré
kendveshtrimin kritik té té rinjve pér 30 vitet ge
lameé pas.

Né gjashté edicione té kétyre konkurseve
kombétare jané ndaré mbi 40 ¢cmime pér t'i
inkurajuar té rinjté té marrin pjesé né iniciativa
te tilla, e me keté rast, té njohin me mire
historiné e vendit tée tyre.

Konkurset jané ideuar dhe realizuar nga Instituti
per Demokraci, Media dhe Kulture (IDMC) ne
partneritet me Fondacionin Konrad Adenauer
(KAS) dhe né edicione té vecanta né
bashképunim me institucione té tjera si Shogata
e Mésuesve té Historisé dhe Platforma e Kujtesés
dhe Ndergjegjies Europiane

Falenderlme

= em'.imr E-ht
shgiptare Shagip K hté marré Ime & m
adi ar [I:’ : materiale fil
dhe punonj
Té gjitha materialet jané siguruar nga Arkivi Qéndror Shtetéror, Arkivi | ATSH, dhe
shtypi | kohes, vendas dhe | huaj,

Autorésia
n'sh-r'—n e Lw f 5 i & pérgatitur nga Erblin Vukal, (gazetar dhie studiues),
\arra (historian).

Redaktoré shkencoré t& késaj ekspozite jar _ ir. Kastriot Dervishi, histarian, autor i

shume studimeve nhr ish-Drejtor | 2 : dshme. Dr, Jonila

5 ) ! = Tiranés, studiuese & i ta prezantoni kété ekspozité? Ek*_:.|_‘.u':.|ztta "Rénia e njé Diktatori” mund té

F-‘-"-="|Udh'='f diktaturés né Shqipéri. itet nga té interesuarit ) J L'uﬂdre'l_ nig p se simbolike dhe &
orezantohet ne kuadér te aktiviteve edukative: Pér informacione t& métejshme ju

Perpunimi grafik éshte beré ne bashkepunim me "STEP Design & Production” lutem. kontaktoni: offic
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19 - 26 SHKURT 2021, TIRANA

16:30-19:30

16:30-19:30

10:00-11:00

09:30-12:30

14:30-17:00

09:30-11:40

16:30-18:00

16:30-18:00

10:00-12:00

17:00-19:00

10:00-11:30

14:30-18:00

10:00-11:30

16:30-18:30

Ceremaonia e Hapjes: "Ditét e Kujtesés 2021"
Diskutim né Panel: "30 Vjet mé Pas — Sa e Njohim
Regjimin Komunist?"

Inagurimi i Ekspozités: "Rénia e njé Diktatori”
Konference Shkencore; "Shaipéria 1980-2020",
Mesimet Nga Tranzicioni nga KAS

Prezantim i Studimit: "Lustracioni né Shqiperi, e
shkuara dhe e Ardhmja!”

Prezantimi | Ekspozitave Virtuale nga IDMC

Shfagja e Muzeut Virtual: "Kampi i Internimit né
Maliq”

Prezantim i Librit: "Fjalor Enciklopedik i Viktimave
te Terrorit Komunist” nga ISKK&KAS

Harta Digjitale & Vendeve té Vuajtjes né Shqipéri
nga KAS&kuijto.al

Shfagja e Dokumentarit: "Nga Skénderbeu te
Enver Hoxha"

Prezantim i Librit: "Shqgipéria nén Sundimin
Komunist 1944-1990, Terrorn mbi Kulakét”

Diskutim né Forum: “Propaganda - Dje vs. Sot"

Event: Pérkujtim | 70 Vietorit t&é Masakres se 26
Shkurt 1951

Ceremonia e Mbylljes: Ditét e Kujtesés 2021

-S 2021

Rogner Hotel, Antigonea Room;
Zoom; Live an IDMC Social Media

Rogner Hotel, Antigonea Room;
Zoom; Live on IDMC Social Media

Scanderbeg Square
Rogner Hotel, Antigonea Room;
Zoom

Zoom:; Live on OSCE Presence in
Albania Social Media

Live on IDMC Social Media

Zoom

Z00m

Zoom

Zoom: Live on IDMC Social Media
Zoom

Rogner Hotel, Antigonea Room);
Zoom; Live on IDMC Social Media

Zoom: Live on IDMC Social Media

Rogner Hotel, Antigonea Room;
Zoom; Live on IDMC Social Media

Kjo ekspozité u realizua né kuadér té edicionit té gjashté té
DITEVE TE KUJTESES 2021.
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